
D.R.A.  n ________  del ___________ 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale dell’Energia e dei servizi di pubblica utilità 
Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE AREA 1  
****** 

Ditta Mediterranea Office System di De Santo Pietro  – Trasformazione prenotazione impegno capitolo 242541 - 
Acquisto materiale di consumo per le attrezzature di stampa (cartucce, toner drum ecc…) 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale 15.05.2000 n.10; 

VISTA la Legge Regionale n. 8 luglio 1977 n. 47 “Norme in materia di bilancio e 
contabilità della Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge 15 aprile 2021, n. 9. Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 
2021. Legge di stabilità regionale; 

VISTA  la Legge Regionale 15 aprile 2021, n. 10. Bilancio di previsione della Regione 
siciliana per il triennio 2021-2023. 

VISTA  la Delibera di Giunta n. 168 del 21/04/2021 Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana 2021/2023. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 2805 del 19/06/2020 con il quale è stato conferito l‘incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti all’Ing. Foti 
Calogero, in esecuzione della Deliberazione di Giunta Regionale n. 264 del 
14/06/2020; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei 
Rifiuti n. 188 del 08/04/2021 con il quale è stato conferito all’Arch. Leonardo 
Damico l’incarico di Dirigente dell’Area 1 “Affari Generali” e delega alla firma dei 
provvedimenti finali dell’Area 1 “Affari Generali”; 

VISTO il R.D. n. 2440 del 18/11/1923 art. 50 “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
patrimonio e sulla contabilità dello Stato”;  

VISTO il R.D. n. 827 del 23 maggio 1924 “Regolamento per l’amministrazione del 
patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”; 

VISTA la circolare n. 2 del 26 gennaio 2015 della Ragioneria Generale della Regione, che 
fornisce le prime indicazioni in merito all'applicazione del Decreto Legislativo  
sopra citato; 

VISTO l'art.1, comma 16, lettera c) della Legge 6 novembre 2012 n. 190 – Disposizioni per 
la prevenzione e repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica 
Amministrazione; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 e ss.mm.ii – Riordino della Disciplina 
riguardante gli obblighi della pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte della P.A.; 

VISTA la l.r. 9/2015 art. 98 , comma 6 inerente la pubblicazione dei decreti sul sito 
istituzionale del Dipartimento; 

VISTA  la legge 23 dicembre 2014, n. 190, art. 1, comma 629, lettera b) che ha introdotto 
l’art.17-ter del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 che stabilisce, per le pubbliche 
amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di scissione dei 
pagamenti da applicarsi alle operazioni per le quali dette amministrazioni non siano 
debitori d’imposta così come chiarito dall’Agenzia delle Entrate con le C.M. 
1/E/2015 e 6/E/2015, e C.M. 15/E/2015; 

VISTA  la circolare n. 9 del 18 marzo 2015 dell'Assessorato dell'Economia che dirama 

marianna.siino
Font monospazio
573

marianna.siino
Font monospazio
16.6.2021



istruzioni operative in ordine all'ambito soggettivo di applicazione dello “split 
payment” e fornisce indicazioni per l'emissione e la registrazione nel Sistema 
informativo dei titoli di spesa relativi a pagamenti soggetto alla normativa dello 
“split payment” ed il successivo versamento da parte degli uffici regionali; 

VISTO  il D.Lgs n.50/2016; 

VISTA  la legge 55/2019; 

VISTA la Determina n. 5 del 08/02/2021 con la quale è nominato quale Responsabile Unico 
del Procedimento il sig. Sebastiano Grippi, consegnatario – Area 1 del Dipartimento 
Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti (D.A.R.); 

VISTA  la determina a contrarre DDG n. 7 del 19/02/2021 con il quale viene autorizzato la 
procedura per l’affidamento diretto finalizzata all’acquisizione di “Materiale di 
facile consumo per le attrezzature di stampa (toner, cartucce, drum ecc….)” 
attraverso l’espletamento di procedura negoziata mediante RDO (richiesta di offerta) 
sulla piattaforma elettronica Consip – MePa per un importo complessivo non 
superiore a € 15.500,00(euro quindicimilacinquecento/00) (IVA esclusa), che la 
scelta del contraente verrà effettuata mediante procedura diretta ai sensi dell'art. 36 
comma 2 lettera a), del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il documento generato sulla piattaforma elettronica MePa – Consip, riportante i dati 
generale della procedura di cui alla RDO (richiesta di offerta) n. 2710804; 

VISTA la nota prot. n. 16611 del 27/04/2021 con la quale l’Area 1 richiede alla Ragioneria 
Centrale prenotazione di somme a valere sul capitolo 242538 – “Spese Per 
L'acquisto Di Beni Di Consumo Per Il Funzionamento Degli Uffici.” – Esercizio 
finanziario 2021, registrata al rigo n. 1; 

VISTO il verbale redatto dal Responsabile Unico del Procedimento, in data 21/05/2021con il 
quale si procede all’apertura delle buste elettroniche pervenute attraverso la 
piattaforma elettronica MePa – Consip, a verificare la documentazione e le offerte 
ricevute e a procedere all’aggiudicazione della trattativa a favore della ditta 
Mediterranea Office System di De Santo Pietro con sede in Belmonte Mezzagno 
(PA) – Via E.do De Filippo n. 13 – P. IVA06050690822 per un offerta economica 
pari ad € 11.960,40 IVA esclusa; 

VISTO  il certificato di regolarità contributiva DURC protocollato al n. 20380 del 
24/05/2021; 

VISTO   il certificato camerale protocollato in ingresso al n. 20378 del 24/05/2021; 

VISTO  il documento di stipula del contratto relativo alla RDO n. 2710804 generato dalla 
piattaforma elettronica MePa – Consip, protocollato al n. 20527 del 24/05/2021, 
firmato elettronicamente dal punto ordinante, con il quale si affida la fornitura di 
Materiale di facile consumo per le attrezzature di stampa (toner, cartucce, drum 
ecc….)”, alla ditta Mediterranea Office System di De Santo Pietro con sede in 
Belmonte Mezzagno (PA) – Via E.do De Filippo n. 13 – P. IVA06050690822 per un 
offerta economica pari ad € 11.960,40 IVA esclusa;  

PRESO ATTO  che da un controllo effettuato sul DRA n. 463 del 28/05/2021 si è riscontrato che 
nell’art. 5 per un refuso di battitura è stato erroneamente indicato il capitolo 242541 
al posto del 242538; 

RITENUTO  di dover procedere all’approvazione di tutta la documentazione e di tutti gli atti 
inerenti la procedura di affidamento della fornitura di Materiale di facile consumo 
per le attrezzature di stampa (toner, cartucce, drum ecc….), all’aggiudicazione 
definitiva e all’approvazione del documento di stipula della RDO n. 2710804; 

RITENUTO di dover procedere alla trasformazione della prenotazione somme in impegno per un 
importo complessivo pari ad  € 14.591,69(quattordicimilacinquecentonovantuno/69) 
incluso IVA sulla prenotazione prot. n. 16611 del 27/04/2021 registrata al rigo n. 1 
del capitolo 242538 – “Spese Per L'acquisto Di Beni Di Consumo Per Il 
Funzionamento Degli Uffici.” (Cod. 1.03.01.02.999) – Dipartimento dell’Acqua e 
dei Rifiuti - Esercizio finanziario 2021 del bilancio della Regione Siciliana; 

 A termini delle vigenti disposizioni e per le motivazioni esposte in premessa 

 

D E C R E T A 

Art. 1 -  Il presente provvedimento annulla e sostituisce il DRA n. 463 del 28/05/2021; 

Art. 2 -  E’ approvata la documentazione e tutti gli atti inerenti la procedura di cui alla RDO 

n. 2710804 per la fornitura di Materiale di facile consumo per le attrezzature di 

stampa (toner, cartucce, drum ecc….) ed è aggiudicato definitivamente 



l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del D.Lgs. 50/2016 a 

favore della ditta Mediterranea Office System di De Santo Pietro con sede in 

Belmonte Mezzagno (PA) – Via E.do De Filippo n. 13 – P. IVA06050690822. 

Art. 3 -   E’ approvato il documento di stipula del contratto relativo alla RDO n. 2710804 

generato dalla piattaforma elettronica MePa – Consip, protocollato al n. 20527 del 

24/05/2021 con il quale si affida la fornitura di Materiale di facile consumo per le 

attrezzature di stampa (toner, cartucce, drum ecc….) ed è aggiudicato 

definitivamente l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del 

D.Lgs. 50/2016 a favore della ditta Mediterranea Office System di De Santo Pietro 

con sede in Belmonte Mezzagno (PA) – Via E.do De Filippo n. 13 – P. 

IVA06050690822.  

Art. 4 -   E’ trasformata in impegno la prenotazione somme prot. n. 16611 del 27/04/2021 

registrata al rigo n. 1 del capitolo 242538 – “Spese Per L'acquisto Di Beni Di 

Consumo Per Il Funzionamento Degli Uffici.” (Cod. 1.03.01.02.999) – 

Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti - Esercizio finanziario 2021 del bilancio della 

Regione Siciliana per un importo complessivo di € 

14.591,69(quattordicimilacinquecentonovantuno/69) incluso IVA a favore della ditta 

Mediterranea Office System di De Santo Pietro con sede in Belmonte Mezzagno 

(PA) – Via E.do De Filippo n. 13 – P. IVA06050690822. – CIG Z4531A6FA9.  

Art. 5 - Di rendere libere le somme in eccedenza pari ad €. 3.598,31 che verranno 

riassegnate al capitolo 242538 – “Spese Per L'acquisto Di Beni Di Consumo Per Il 

Funzionamento Degli Uffici.” (Cod. 1.03.01.02.999) – Dipartimento dell’Acqua e 

dei Rifiuti - Esercizio finanziario 2021 del bilancio della Regione Siciliana. 

Art. 6 -  Il pagamento avverrà con emissione di titolo di spesa (mandato collettivo). 

Art. 7 -  Il presente provvedimento, sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato, ai 

sensi dell’art. 98 comma 6 della L.R. 9/2015.  

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato per 

il seguito di competenza 

Palermo,  

                        
IL DIRIGENTE RESPONSABILE AREA 1   

                                                                                                                (Arch. Leonardo Damico) 
 

 

 Il Responsabile del Procedimento 
(Grippi) 


		2021-06-16T10:17:56+0200
	SEBASTIANO GRIPPI


		2021-06-16T10:37:17+0200
	LEONARDO DAMICO




